
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Individuazione del candidato per il conferimento di un incarico di Dirigente 
Medico o Psicologo Direttore della Struttura Complessa “Dipendenze patologiche - 
Area Centro” del Servizio Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Modena.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Servizio Unico 
Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che con Deliberazione n. 56 del 13/03/2020 è stato indetto, tra gli altri, 
avviso pubblico per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico o Psicologo Direttore 
della Struttura Complessa di “Dipendenze Patologiche – Area Centro” del Servizio 
Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di Modena ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n. 
502/92 e s.m.i., nonché sulla base delle disposizioni della Delibera di Giunta Regionale n. 
312 del 25/03/2013;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 246 del 28/09/2020 si è provveduto a nominare la 
Commissione di valutazione relativa alla procedura di cui sopra;

ACCERTATO che nella giornata del 20/10/2020 si è riunita la Commissione sopra citata, 
la quale ha preso atto che, in base alla Deliberazione n. 252 del 06/10/2020 sono stati 
ammessi a partecipare alla procedura i seguenti candidati:

 De Fazio Salvatore

 Gabrielli Chiara

ACCERTATO che la Commissione di Valutazione ha selezionato i candidati, secondo 
quanto previsto dall’art. 15 co. 7-bis del D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dalla Delibera di Giunta 
Regionale n. 312 del 25/03/2013, sulla base dell’analisi dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti, avuto anche riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, 
dei volumi dell'attività svolta, dell'aderenza al profilo ricercato e degli esiti di un colloquio, 
ricercando e approfondendo le seguenti competenze specifiche del profilo professionale e 
delle caratteristiche individuali, in quanto strettamente correlate al ruolo che l’incaricato 
prescelto dovrà ricoprire:

 possedere competenze ed esperienze professionali svolte nell'ambito della 
prevenzione, diagnosi e trattamento dei disturbi da uso di sostanze e di dipendenze 
comportamentali;

 possedere capacità tecnico-professionali comprovate di network analysis e network 
management sui temi della prevenzione (reti di Comunità), della cura (sistema dei 
servizi per le DP, network specialistici) e della riabilitazione (reti di Servizi socio-
sanitari.

 assicurare alla popolazione del territorio di riferimento attraverso l’articolazione dei 
servizi e delle unità operative di riferimento l’erogazione degli interventi sanitari di 
prevenzione, diagnosi e cura dei disturbi da uso di sostanze psicoattive e/o da gioco 
d’azzardo previsti dagli orientamenti aziendali e regionali;

 elaborare e proporre al Direttore del DSM e al Coordinatore del Settore DP il piano 
operativo concordato con i Distretti interessati contenente gli obiettivi e le priorità di 
allocazione delle risorse;



 garantire presenza sistematica nelle quattro équipes territoriali delle UOS coordinate 
(Modena Centro Est-Ovest, Castelfranco Emilia, Istituti penitenziari di Modena e 
Castelfranco) e attribuire annualmente ai team e ai referenti delle UOS gli obiettivi da 
raggiungere, al fine di assicurare la risposta ai bisogni di cura della popolazione 
afferente al settore di competenza, nei singoli territori di riferimento;

 coordinare, verificare e valutare le attività dell’area con particolare attenzione alle 
seguenti aree tematiche:

 attività di prevenzione e promozione della salute sulle DP;

 attività di accoglienza, assessment, cura e riabilitazione diretta agli utenti del SDP;

 riduzione del danno (attività delle Unità di Strada, bassa soglia, associazionismo);

 coordinamento di progetti di prossimità e di educativa di strada;

 assicurare il proseguimento degli standard di qualità previsti per i servizi del settore, 
collaborando con i responsabili delle unità operative, alla delineazione delle linee 
guida, delle metodologie, dei protocolli tecnico- professionali, al fine di concorrere a 
realizzare un sistema provinciale qualificato e congruente con la domanda di salute e 
di assistenza della popolazione di riferimento; 

 collaborare con i Comuni alla elaborazione e alla realizzazione dei progetti inseriti nei 
piani di zona finalizzati a contrastare la diffusione delle dipendenze patologiche e a 
favorire l’integrazione socio-sanitaria nei trattamenti diretti all’utenza;

 porsi come riferimento gestionale del Settore in relazione alle Case della Salute, alle 
Direzioni dei Distretti e degli Enti Locali del territorio di riferimento ed alla Prefettura 
per progettualità specifiche di valenza provinciale;

 avere responsabilità sulla tutela della privacy come Responsabile del Trattamento dei 
Dati;

 essere responsabile del budget assegnato all’UOC di riferimento;

 partecipare al Comitato di Dipartimento ed al Coordinamento di Settore ristretto ed 
allargato;

 svolgere, per un numero congruo di ore settimanali, attività clinica per la struttura 
complessa DP di area centro;

PRESO ATTO del verbale redatto dalla Commissione medesima, nell'ambito del quale è 
stata redatta la seguente graduatoria di merito dei candidati:

1. Gabrielli Chiara p. 89

2. De Fazio Salvatore p. 71

PRESO ATTO che è stata pertanto identificata la seguente rosa di nominativi da 
trasmettere al Direttore Generale:



1. Gabrielli Chiara p. 89

2. De Fazio Salvatore p. 71

VISTO l’art.15 D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. in ordine agli incarichi di Direzione di Struttura 
Complessa ed in particolare il comma 7-bis secondo il quale l’attribuzione di tali incarichi è 
effettuata dal Direttore Generale sulla base di una rosa di candidati idonei selezionata da 
una apposita commissione e formata sulla base dei migliori punteggi attribuiti;

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di Dirigente Medico o Psicologo Direttore della 
Struttura Complessa “Dipendenze Patologiche – Area Centro” del Servizio Dipendenze 
Patologiche dell’Azienda USL di Modena alla Dr.ssa Gabrielli Chiara sulla base della 
rispondenza al profilo predelineato e della seguente valutazione della Commissione: “La 
candidata ha dimostrato un’ottima competenza professionale e gestionale. Pienamente 
idonea a ricoprire il ruolo previsto dal profilo”, con un punteggio complessivo di 89/100;

VISTO il vigente Contratto Collettivo integrativo per l’Area della Dirigenza Medica e 
Veterinaria dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il verbale redatto dalla Commissione di Valutazione ex art.15 del D.Lgs. 
n.502/92 e s.m.i. conclusivo della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 
incarico di Dirigente Medico o Psicologo Direttore della Struttura Complessa 
“Dipendenze Patologiche – Area Centro” del Servizio Dipendenze Patologiche 
dell’Azienda USL di Modena, con le seguenti risultanze:

Graduatoria di merito dei candidati:

1. Gabrielli Chiara p. 89

2. De Fazio Salvatore p. 71

Elenco di candidati da trasmettere al Direttore Generale per il conferimento 
dell’incarico:

1. Gabrielli Chiara p. 89

2. De Fazio Salvatore p. 71

b) di individuare la Dr.ssa Chiara Gabrielli quale candidato idoneo, a cui conferire 
l’incarico quinquennale di Dirigente Medico o Psicologo Direttore della Struttura 
Complessa “Dipendenze Patologiche - Area Centro” Servizio Dipendenze Patologiche 
dell’Azienda USL di Modena, attribuendole la posizione B del vigente contratto 



integrativo aziendale di area della dirigenza Medica e Veterinaria dell’Azienda USL di 
Modena;

c) di dare specifico mandato al Servizio Unico Amministrazione del Personale per la 
stesura e sottoscrizione dei contratti individuali di assunzione e di incarico, previa 
formulazione dei relativi obiettivi;

d) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto sarà 
considerata nel budget annuo concordato per l’esercizio 2020 e verrà registrata nei 
conti nn. 501400/501440;

e) di precisare che, ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, viene individuato 
quale Responsabile del procedimento amministrativo il Dott. Manlio Manzini, Dirigente 
Amministrativo del Servizio Unico Amministrazione del Personale;

f) di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale;

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2020-12-01T15:18:06+0000


		2020-12-01T17:59:45+0000


		2020-12-02T11:08:10+0000




